
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 36   del   09-05-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  nove del mese di maggio alle ore 12:00 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE (SNAI) RISORSE 
AGGIUNTIVE DELIBERA CIPESS 41/2022 - ACCORDO DI 
PROGRAMMA QUADRO (APQ) AREA INTERNA "FORTORE". 
INTERVENTO: (COD.C2) "VERSO LA MOBILITÀ SOSTENIBILE - 
ACQUISTO DI AUTOELETTRICHE E PERTINENTI COLONNINE DI 
RICARICA"- IMPORTO € 300.000,00  CUP: J90A23000060001. 
SOGGETTO ATTUATORE COMUNE DI JELSI (CB). PRESA D'ATTO 
CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO



DELIBERA DI GIUNTA N.36 Del 09-05-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- con la D.G.R. n. 557 del 10.12.2018 la Giunta Regionale ha, tra l’altro, deliberato di 

approvare la Strategia dell’Area Interna Fortore; 
- con D.G.R. n. 473 del 9.12.2020 è stato approvato lo schema di Accordo di Programma 

Quadro "Area Interna Fortore" demandando al Direttore del Dipartimento della 
Presidenza della Giunta Regionale la sottoscrizione dello stesso; 

- con nota n. 4592 del 07.04.2021 l’Agenzia di Coesione Territoriale ha comunicato la 
conclusione della procedura di sottoscrizione dell’APQ; 

- la delibera CIPESS n.41/2022 pubblicata in GU in data 28.11.2022, nell’ambito delle 
risorse dedicate alla SNAI, ha destinato 21,6 M€, ex art. l, comma 314 della legge 160 
del 2019 (annualità 2021), in favore delle settantadue aree selezionate nel ciclo 2014-
2020, per un importo di € 300.000 per ciascuna area; 

- la Regione Molise con nota n. 49028 del 17.03.2023, nel trasmettere ai comuni capofila 
delle aree interne la nota ACT n. 7532 del 16.03.2023, ha richiesto la trasmissione 
ufficiale della proposta di utilizzo delle risorse aggiuntive assegnate; 

- il Comune di Jelsi, quale capofila dell’Area Interna Fortore, con nota n. 2379 del 
9.6.2023 acquisita al protocollo regionale al n. 14.06.2023 ha comunicato la volontà di 
utilizzare le risorse assegnate a vantaggio della mobilità sostenibile, presentando allo 
scopo la scheda intervento denominata “Verso la mobilità sostenibile - Acquisto di auto 
elettriche e pertinenti colonnine di ricarica”; 

- la Regione Molise, condividendone motivazioni e strutturazione, con propria nota (n. 
81848 del 16.05.2023) invita all’Agenzia per la Coesione Territoriale ed al Ministero 
competente (Ministero Infrastrutture e Mobilità Sostenibile) ha trasmesso la proposta di 
utilizzo delle risorse aggiuntive delib. CIPESS 41/2022 assegnate all’area Interna 
Fortore; 

- l’Agenzia per la Coesione Territoriale con nota n. 21651 del 11.07.2023 ha comunicato 
l’avvio della procedura di consultazione in forma scritta del Tavolo dei Sottoscrittori, 
chiedendo ai Ministeri competenti ratione materiae (Salute, Istruzione, Trasporti) di 
esprimersi al riguardo entro 30 giorni dalla data della nota; 

- il Ministero competente (Ministero Infrastrutture e Mobilità Sostenibile) con nota, n. 
14939 del 2 7.10.2023, in merito all’istruttoria di sua competenza ha comunicato, tra 
l’altro, il proprio “nulla osta” alla proposta elaborata dall’Area Interna Fortore intervento 
C2 - Verso la mobilità sostenibile - Acquisto di auto elettriche e pertinenti colonnine di 
ricarica; 

- l’Agenzia per la Coesione Territoriale, con nota n. 32577 del 20.11.2023, acquisita al 
protocollo regionale al n. 175742 del 21.11.2023, ha comunicato che, per quanto attiene 
gli interventi che hanno ricevuto il nulla osta dalle amministrazioni centrali competenti, 
essi risultano “approvati ed esigibili”; 

- con deliberazione di Giunta Regionale, n. 130 del 06/03/2024, è stata approvata la Scheda 
intervento (Cod.C2) - Verso la mobilità sostenibile - Acquisto di auto elettriche e 
pertinenti colonnine di ricarica” da inserire nell’APQ Area Interna Fortore, allegata allo 
stesso provvedimento quale parte integrante e sostanziale, - Soggetto attuatore: Comune 
di Jelsi (CB), capofila dell’area Interna Fortore; 



DELIBERA DI GIUNTA N.36 Del 09-05-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

- il Servizio Mobilità, con nota prot. n. 1580 del 05/01/2023, ha richiesto al Comune di 
Jelsi la trasmissione della documentazione necessaria ai fini della formale concessione 
del finanziamento; 

- il Comune di Gambatesa con propria nota prot. n. 798 del 31.04.2024 trasmetteva la 
propria scheda contenente le informazioni necessarie per la formale concessione del 
finanziamento; 

- il Comune di Jelsi, con nota prot. n. 602 del 29/02/2024, acquisita al protocollo regionale 
al n.32007del 01/03/2024, e con successiva nota integrativa prot. n. 842 del 22/03/2024, 
acquisita al prot. n. 45469 del 03/04/2024 ha trasmesso la “Scheda di sintesi progettuale” 
relativa a Contratti Pubblici Acquisizione di beni e Servizi, vistata dal Sindaco e dal 
RUP, propedeutica alla concessione del finanziamento in questione, unitamente alla 
seguente documentazione: 
- CUP intervento: J90A23000060001; 
- D.G.M. n. 76 del 24/05/2023, di nomina del RUP per l’intervento in oggetto, Arch. 

Filomena Fusco, quale responsabile dell’Area Urbanistica del Comune di Jelsi; 
- Scheda di verifica “Aiuti di Stato” compitala e firmata dal Legale rappresentante 

dell’Ente; 
- la predetta “Scheda di sintesi progettuale” riporta il dettaglio del seguente quadro 

economico di spesa: 
 

 
 
 
 
 

VISTA la nota prot. n. 1207 del 03.05.2024, acquisita al prot. comunale al n. 3363 in pari 
data, con la quale il Comune di Jelsi, al fine di recepire e accettare il disciplinare di 
concessione trasmesso dalla Regione Molise, richiedeva giusto provvedimento di presa d’atto; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Coordinamento Area Terza - Servizio Mobilità n. 
2174 del 22.04.2024 con la quale è stato concesso al Comune di Jelsi (CB), in qualità di 
soggetto attuatore, il finanziamento di € 300.000,00, a valere sull’APQ - Area interna 
“Fortore”, finanziato con la legge di stabilità, per la realizzazione dell’intervento “Verso la 
mobilità sostenibile - Acquisto di auto elettriche e pertinenti colonnine di ricarica”” (Cod. C2) 
- CUP: J90A23000060001; 

VISTO il disciplinare di concessione del finanziamento allegato alla predetta Determinazione 
Dirigenziale n. 2174 del 22.04.2024 

RITENUTO dover prendere atto della concessione del finanziamento, onde consentire al 
Comune di Jelsi di recepire e accettare il disciplinare di concessione trasmesso dalla Regione 
Molise; 

ACQUISITO il parere favorevole del competente responsabile dell’area tecnica in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 
267 e S.M.;   

CON votazione unanime favorevole 

A) TOTALE FORNITURE € 240.500,00 
B) IVA SULLE FORNITURE € 52.910,00 
C) INCENTIVI AL RUP (60% DEL 2% SULLE 
FORNITURE) 

€ 2.886,00 

D) SPESE GENERALI € 3.704,10 
TOTALE INTERVENTO € 300.000,00  



DELIBERA DI GIUNTA N.36 Del 09-05-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

DELIBERA 
 
Per quanto in premessa riportato parte integrante del presente dispositivo: 

 
Di prendere atto della concessione del finanziamento di € 300.000,00, a valere sull’APQ - 
Area interna “Fortore”, finanziato con la legge di stabilità, per la realizzazione dell’intervento 
“Verso la mobilità sostenibile - Acquisto di auto elettriche e pertinenti colonnine di ricarica”” 
(Cod. C2) - CUP: J90A23000060001 giusta Determinazione Dirigenziale n. 2174 del 
22.04.2024; 

Di dare atto, altresì, che tutte le spese relative alla installazione e alla posa in opera del 
sistema di ricarica, comprese le spese di allaccio e di conformità dell’impianto elettrico, 
nonché le spese di messa su strada del veicolo elettrico, sono completamente a carico di ogni 
singolo comune; 

Di trasmettere copia della presente al Comune di Jelsi; 

Di dichiarare, con separata ed unanime favorevole votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.36 Del 09-05-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 06-05-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 3639   del   13-05-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 13-05-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 244 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 13-05-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 13-05-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
09-05-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 09-05-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 13-05-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


